

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng ngày Hội Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh lần thứ hai TechFest Quảng Nam Năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 676/KH-UBND của UBND tỉnh ngày 03/02/2021 về việc tổ chức ngày Hội Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh lần thứ hai -TechFest Quảng Nam 2021, Chương trình công tác của BCH Hội Nông dân tỉnh năm 2021, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch Hưởng ứng ngày Hội Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khởi dậy tinh thần khởi nghiệp và khả năng sáng tạo của nông dân Quảng Nam, thiết thực hưởng ứng phong trào thi đua “*Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*”.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên nông dân về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp sáng tạo. Phát hiện, kết nối doanh nghiệp hỗ trợ hiện thực hóa và nhân rộng các sáng kiến, các ý tưởng kinh doanh tốt.

- Đẩy mạnh liên kết Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo (KNST), kết nối, giới thiệu, quảng bá các dự án, sản phẩm khởi nghiệp, sáng tạo sản phẩm OCOP và sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của nông dân.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động hưởng ứng ngày Hội cần có các giải pháp hiệu quả nhằm tăng cường công tác hỗ trợ nông dân khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh, phát triển doanh nghiệp và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, sự ủng hộ của các cấp chính quyền, cá nhân trên địa bàn toàn tỉnh.

- Các hoạt động hưởng ứng đảm bảo yêu cầu “nhiệm vụ kép”, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 03 ngày; Từ ngày 23-25/3/2021

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa tỉnh Quảng Nam.

III. CƠ QUAN TỔ CHỨC

1. **Cơ quan chỉ đạo:** Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

2. **Cơ quan tổ chức:** Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh (BDH); Tỉnh đoàn Quảng Nam; Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh; các sở, ngành liên quan, Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh...

3. **Cơ quan phối hợp, đơn vị đồng hành:** các Sở, ngành cấp tỉnh; Liên hiệp các hội khoa học và kỹ thuật; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Các Hội/Câu Lạc bộ Khởi nghiệp sáng tạo, Hiệp Hội du lịch tỉnh. Các cơ quan TW và khu vực (liên quan).

4. Công tác tuyên truyền

- Chủ đề: ***“Quảng Nam - vùng đất mở cho khởi nghiệp sáng tạo”***

- Kênh tuyên truyền: thông qua qua Diễn đàn các cấp Hội Nông dân Quảng Nam, Website của Hội; băng rôn tại cơ quan Hội Nông dân tỉnh với nội dung: ***Nông dân Quảng Nam sáng tạo và lan tỏa tinh thần khởi nghiệp!***

- Thời gian tuyên truyền: từ tháng 03 năm 2021.

IV. NỘI DUNG

1. Lễ khai mạc Techfest lần thứ 2

- **Thời gian:** 7h30 - 8 giờ 00 ngày 23/3/2021;

- **Chủ trì:** BDH khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- **Hội Nông dân tỉnh:** huy động 30 cán bộ, HVND tham gia.

2. Chương trình Diễn đàn ***“Nông dân Quảng Nam- khởi nghiệp sáng tạo từ sản phẩm địa phương”***

- **Chủ trì:** Hội Nông dân tỉnh.

- **Cơ quan phối hợp:** BDH KNST tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Liên Hiệp phụ nữ tỉnh và các Sở, ngành liên quan cấp tỉnh.

- **Thời gian:** Buổi chiều 14h00 ngày 24/3/2021.

- **Địa điểm:** Hội trường nhỏ Trung tâm Văn hóa tỉnh Quảng Nam.

- **Thành phần:**

+ Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; lãnh đạo các Sở, ngành, Hội đoàn thể liên quan (BTC Techfest gửi giấy mời).

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện các Câu Lạc bộ KNST trên địa bàn tỉnh, PV báo, đài TW, khu vực và tỉnh (BTC Techfest gửi giấy mời).

+ Ban Thường vụ, Ban chuyên môn Hội Nông dân tỉnh,

+ Lãnh đạo Hội Nông dân 12 huyện, thị xã, thành phố; các dự án khởi nghiệp của nông dân được công nhận DA KNST cấp tỉnh;

+ Cán bộ, hội viên nông dân Tam Kỳ, Thăng Bình, Phú Ninh và Núi Thành.

- **Số lượng:** dự kiến từ 150 đến 200 người.

3. Trưng bày xúc tiến sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của nông dân.

- **Chủ trì:** BDH khởi nghiệp sáng tạo tỉnh, các cơ quan, Sở, ngành liên quan.

- **Thời gian:** từ 14h30 ngày 22/3/2021 đến 16h00 ngày 26/3/2021.

- **Địa điểm:** Trung tâm Văn hóa tỉnh Quảng Nam.

- **Hội Nông dân tỉnh:** tham gia 12 gian hàng xúc tiến sản phẩm của nông dân, bao gồm các sản phẩm khởi nghiệp, sản phẩm OCOP do nông dân làm ra từ các địa phương.

V. KINH PHÍ

- Ngân sách Nhà nước (thông qua BDH KNST tỉnh chi hỗ trợ theo Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND, ngày 02/11/2020 của HĐND tỉnh).

- Nguồn xã hội hóa.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Nông dân tỉnh

* Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh phối hợp với BDH khởi nghiệp sáng tạo, BTC Techfest xin ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tổ chức các hoạt động

* Giao Ban Kinh tế -Xã hội Hội Nông dân tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh trong các hoạt động diễn ra xuyên suốt tại Techfest.

- Phối hợp với BDH mời báo cáo viên Diễn đàn “*Nông dân Quảng Nam – khởi nghiệp từ sản phẩm địa phương*”; tham mưu bài phát biểu Lễ phát động, danh sách đại biểu, chọn sản phẩm cấp huyện tham gia trưng bày...

- Tổ chức cho Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố tham gia gian trưng bày đảm bảo theo quy định.

- Văn phòng và các Ban phối hợp thực hiện theo chuyên môn.

2. Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

2.1. Lễ khai mạc Techfest lần thứ 2

Giao Hội Nông dân thành phố Tam Kỳ huy động 30 cán bộ, hội viên nông dân tham dự Lễ khai mạc.

2.2. Chương trình Diễn đàn “*Nông dân Quảng Nam - khởi nghiệp sáng tạo từ sản phẩm địa phương*”

Hội Nông dân thành phố Tam Kỳ, các huyện: Phú Ninh, Thăng Bình, Núi Thành huy động cán bộ, hội viên, nông dân có tinh thần khởi nghiệp, các startup tham dự Diễn đàn đảm bảo số lượng (Tam kỳ: 80; Phú Ninh: 40; Thăng Bình: 30; Núi Thành: 30) và thời gian đề ra.

2.3. Trưng bày xúc tiến sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo, OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu của nông dân

- Hội Nông dân các huyện, thị, thành đồng bằng và trung du mỗi địa phương lựa chọn sản phẩm của doanh nghiệp, sản phẩm của nông dân khởi nghiệp, sản phẩm được công nhận OCOP từ 3 sao trở lên tham gia 01 gian hàng trưng bày giới thiệu sản phẩm tại Ngày hội.

** Chú ý lựa chọn sản phẩm không trùng với sản phẩm do Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn Thanh niên đã chọn tham gia trưng bày. Ban Tổ chức sẽ hỗ trợ kinh phí vận chuyển sản phẩm tham gia trưng bày theo quy định.*

Các thông tin liên quan đến Ngày hội, liên hệ Ban Kinh tế - Xã hội Hội Nông dân tỉnh Quảng Nam, ĐT: 0235.3810202./.

Nơi nhận: *Vray*

- TW Hội NDVN (b/c);
- Ban Kinh tế TW Hội (b/c);
- BĐHHTKNST tỉnh;
- TTHND tỉnh;
- HND 12 huyện, TX, TP (t/h);
- Lưu VT, Ban KT-XH.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Út
Nguyễn Út